REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2006.
(DO SR. DEPUTADO JOSIAS QUINTAL)

Solicita informações ao Exmº. Sr. Ministro
de Estado da Fazenda sobre o andamento de
processos  referentes  ao  pleito  dos  Policiais
Militares e Bombeiros Militares, integrantes do
antigo  Distrito  Federal,  que  solicitam  a
recomposição da isonomia salarial a partir das
vantagens  concedidas  unilateralmente  aos
atuais  Policiais  e  Bombeiros  Militares  do
Distrito Federal pelas Leis nº 10.874, de 1º de
junho de 2004 e nº 11.134, de 15 de julho de
2005.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento
Interno, solicito a V. Exª. seja encaminhado ao Exmº. Sr. Ministro de
Estado da Fazenda o pedido de informações sobre o andamento de
processos  referentes  ao  pleito  dos  Policiais  Militares  e  Bombeiros
Militares,  integrantes  do  antigo  Distrito  Federal,  que  solicitam  a
recomposição da isonomia salarial a partir das vantagens concedidas
unilateralmente aos atuais Policiais e Bombeiros Militares do Distrito
Federal pelas Leis nº 10.874, de 1º de junho de 2004 e nº 11.134, de
15 de julho de 2005.

*
1
9
0
C
B
3
A
4
1
0
*

  1
90

C
B

3A
41

0

Solicito informação conforme o seguinte:

a) quantidade  total  de  processos  existentes  no
âmbito do Ministério;

b) informação  resumida  sobre  a  andamento
desses processos;

c) entendimento  do  Ministério  acerca  da
aplicação das citadas leis ao caso específico
da  remuneração  dos  policiais  e  bombeiros
militares do antigo Distrito Federal.

Sala das Sessões, em         de                   de 2006.

Deputado Josias Quintal

2

*
1
9
0
C
B
3
A
4
1
0
*

  1
90

C
B

3A
41

0